
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 24.08.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.320/2022 

pentru  aprobarea modificării  art.2  lit. a şi lit. b  din  HCL nr.75/2019 privind aprobarea 

documentaţiei tehnico-economice în faza SF pentru obiectivul de investiţie: "Realizarea 

infrastructurii adecvate pentru locuirea socială în zona “Pintea Viteazu”, Municipiul Baia Mare" , 

COD SMIS 129563 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 9 AUGUST 2022   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

367/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.367/2022; 

• Raportul de specialitate nr.12750/03.08.2022, promovat de Direcţia Proiecte, prin care se 

propune modificarea  art.2  lit. a şi lit. b  din  HCL nr.75/2019 privind aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice în faza SF pentru obiectivul de investiţie: "Realizarea infrastructurii 

adecvate pentru locuirea socială în zona “Pintea Viteazu”, Municipiul Baia Mare" , COD SMIS 

129563, ca urmare a aplicării prevederilor  OUG nr. 15 din 30.08.2021 respectiv OUG nr.64 

din 09.05.2022. 

 

Având în vedere : 

• Prevederile art. 44 alin.(4) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la 

aprobarea proiectelor de investiţii publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare si  conţinutul 

– cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 

finantate din fonduri publice; 

• Contractului de finanţare nr. 6482/31.12.2020, în cadrul Programului Operaţional Regional 

2014-2020, Axa Prioritară 4, Prioritatea de investiţii 4.3 Oferirea de sprijin pentru regenerarea 

fizică, economică şi socială a comunităţilor defavorizate din  regiunile urbane şi rurale, cod 

SMIS 129563; 

• Hotărârea de Guvern nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în 

cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare regională, fondul social 

european şi fondul de coeziune 2014-2020; 

• Programul Operaţional Regional 2014 – 2020 Axa Prioritară 4, Prioritatea de investiţii 4.3 

Oferirea de sprijin pentru regenerarea fizică, economică şi socială a comunităţilor defavorizate 

din regiunile urbane şi rurale, POR/2017/4/4.3/1; 

• Ghidul solicitantului – Condiţii generale de accesare a fondurilor în cadrul POR 2014 -2020 (cu 

modificările şi completările ulterioare); 

• Ghidul Solicitantului – Condiţii specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de 

proiecte cu titlul POR/2017/4/4.3/1;   

• HCL nr.75/2019 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice în faza SF pentru 

obiectivul de investiţie: "Realizarea infrastructurii adecvate pentru locuirea socială în zona 

“Pintea Viteazu”, Municipiul Baia Mare" , COD SMIS 129563 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 24.08.2022  

• Adresa nr.11745/21.02.2022 din partea Direcţiei Proiecte cu privire la actua lizarea valorilor din 

cadrul SF; 

• O.G. nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru ajustarea preţurilor 

contractelor de achiziţie publică;  

• Legea nr. 281/2021 pentru aprobarea O.G. nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri 

fiscal-bugetare; 

• Ordinul MDLPA nr. 2050 / 2021 pentru aprobarea metodologiei în vederea puner ii în aplicare a 

OG nr. 15/2021; 

• Ordonanţa de Urgenţă nr. 64/2022 privind ajustarea preţurilor şi a valorii devizelor generale în 

cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile ; 

• Legea 243/2022, privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă nr. 64/2022 privind ajustarea 

preţurilor şi a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe 

nerambursabile; 

• Art.129, alin. 1, alin. 2, litera b), alin. 4, alin. 14, din Ordonanţa de  Urgenţă 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I  Se aprobă modificarea  art.2 lit. a şi lit. b  din  HCL nr.75/2019 privind aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice în faza SF pentru obiectivul de investiţie: "Realizarea infrastructurii adecvate 

pentru locuirea socială în zona “Pintea Viteazu”, Municipiul Baia Mare" , COD SMIS 129563, care 

va avea următorul conţinut: 

 

       ,,a)Valoarea totală a investiţiei, inclusiv TVA:  37.618.950,72lei 

                                 din care   C+M, inclusiv TVA : 31.417.987,66lei 

 

        Din care 

        Valoarea eligibila a investitiei inclusiv TVA: 14.924.683,13lei,  

                                din care  C+M, inclusiv TVA: 12.140.002,98lei 

 

       Valoarea neeligibila a investitiei inclusiv TVA: 22.694.267,59lei  

                                 din care  C+M, inclusiv TVA:19.277.984,68lei 

 

 

       b)Durata de realizare a investiţiei: 17 de luni’’ 

 

 

Art.II. Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului Local nr. 75/2019,  rămân neschimbate.  

 

 

Art. III.  Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

• Direcţia Proiecte; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică- Biroul Implementare Investiţii; 

• Direcţia Economică. 

 

Art. IV.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 



3 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 24.08.2022  

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Proiecte; 

• Direcţia Investiţii; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

Marincaș Ioana                                                                       Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 23 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


